П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Курган 13 марта 2019 года

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Колесова Е.В.,

с участием: государственного обвинителя Ефремовой А.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Евдокимовой Л.А., 

при секретаре Неволиной Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

6 декабря 2018 г. в 13 часов 35 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания был задержан ФИО1, находящийся в состоянии наркотического опьянения и в период с 14 часов до 15 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений…» сотрудниками полиции на балконе квартиры обнаружены и изъяты: на полке стеллажа две стеклянные банки с наркотическим средством 

<

данные изъяты> общей массой 58,39 грамма, на подоконнике полимерный контейнер с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 2,08 грамма, общей массой 60,47 грамма, принадлежащее ФИО1, которое он умышленно незаконно хранил по месту проживания для личного употребления без цели сбыта до момента задержания, то есть до 13 часов 35 минут 6 декабря 2018 г. 

6 декабря 2018 г. в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 40 минут сотрудниками ОНК УМВД России по г. Кургану в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений…» – обследования гаража №, в ГСК № по 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, обнаружены и изъяты: в пластмассовом ящике, находящемся на навесной настенной полке - шесть стеклянных банок с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, общей массой 126,32 грамма, одна стеклянная банка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 332,99 грамма, полимерный пакет с находящимися в нем тремя полимерными пакетами с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 25,40 грамма, полимерный пакет, с находящимся в нем полимерным пакетом с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, массой 148,06 грамма. Обнаруженное и изъятое наркотическое средство 

<

данные изъяты>, общей массой 632,77 грамма, принадлежащее ФИО1, он умышленно незаконно хранил в вышеуказанном гараже для личного употребления без цели сбыта до момента изъятия. Общая масса принадлежащего ФИО1 наркотического средства 

<

данные изъяты> изъятого по месту его проживания и в гараже, составляет 693,24 грамма, то есть крупный размер. 

Обвиняемым при ознакомлении с материалами уголовного дела после консультации с защитником заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, вину признал полностью, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поддержал ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник поддержала ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель согласился с ходатайством.

Учитывая, что все условия рассмотрения уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, соблюдены, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере. 

При назначении наказания суд руководствуется ст. ст. 6, 43, 60, ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

Суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который трудоустроен, по месту жительства и работы характеризуется положительно, участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, также суд учитывает его состояние здоровья, семейное положение и наличие престарелого близкого родственника, вместе с тем принимает во внимание, что имеются и иные родственники, которые могут осуществлять за ним уход. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний. 

Оснований для признания обстоятельства, предусмотренного ч. 1.1. ст. 63 УК РФ, отягчающим наказание, не имеется, поскольку не представлено доказательств того, что состояние опьянения повлияло на поведение подсудимого и способствовало совершению преступления. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется также и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, смягчающего обстоятельства, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что восстановление справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений возможно с назначением наказания только в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку не признает смягчающее наказание обстоятельство исключительным. Равным образом суд приходит к выводу о том, что применение ст. 73 УК РФ не будет способствовать исправлению подсудимого и достижению иных целей наказания с учетом установленных выше обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности. 

Оснований для изменения категории преступления с учетом степени общественной опасности преступления и фактических обстоятельств его совершения не имеется. 

Лишение свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освобождается от взыскания процессуальных издержек в виде выплат вознаграждения защитнику по назначению следователя и суда. 

Суд изменяет ФИО1 меру пресечения на заключения под стражу до вступления приговора в законную силу с целью обеспечения его исполнения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда и поместить его в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курганской области.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 13 марта 2019 года.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с 13 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день лишения свободы за один день заключения под стражу. 

Вещественные доказательства: вещество, содержащее наркотические средства, девять стеклянных банок, четыре полимерных пакета, четыре полимерных контейнера, полимерный контейнер-измельчитель, металлические ножницы, два приспособления для курения, электронные весы – уничтожить.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд Курганской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции посредством отражения такого ходатайства, в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Е.В. Колесов